
 

1 

 

  

DECRETO N° 227, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017 

  
Aprova o desdobramento o Lote 6 da Quadra 10, do Loteamento São Paulo – Ampliação 04. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município de Barreiras - BA,  

CONSIDERANDO o parecer técnico imobiliário e jurídico emitido no Processo Administrativo nº 002209.17.01,  

 

D E C R E T A: 
 

Art.1º Fica aprovado, de acordo o processo administrativo nº 002209.17.01, o desdobramento do Lote 6, Quadra 10, com área total de 360,00 m² 

(trezentos e sessenta metros quadrados) do Loteamento São Paulo – Ampliação 04, inscrito no Cartório de Registro de Imóveis e Hipotecas do 1° 

Ofício da Comarca de Barreiras-BA, no Livro de Registro Geral sob o n° R-1-887 em 7 de fevereiro de 1997 e AV-2-887 em 3 de novembro de 1995, de 

propriedade de SÃO ROBERTO IMOBILIARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.063.284/0001-07. 

 

Art. 2º A denominação, os limites, área e confrontações da aprovação dos desdobramentos acima passarão a ser as seguintes:  

 

Lote P/6-A – 6,0 metros de frente com a Rua Luiz Gonzaga; 6,00 metros de fundo com o Lote 7; 30,0 metros do lado direito como o Lote 4; 30,00 

metros do lado esquerdo com parte do mesmo lote 6, perfazendo uma área total de 180,0 m² (cento e oitenta metros quadrados) - inscrição imobiliária 

n° 01.00.001.6299.001. 

 

 

Lote P/6-B – 6,0 metros de frente com a Rua Luiz Gonzaga; 6,0 metros de fundo com o Lote 7; 30,0 metros do lado direito com parte do mesmo Lote 6; 

30,0 metros do lado esquerdo com o Lote 8, perfazendo uma área total de 180,0m² (cento e oitenta metros quadrados) - inscrição imobiliária n° 

02.55.700.0328.001. 

 

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

Gabinete do Prefeito em 5 de setembro de 2017. 
 

 

João Barbosa de Souza Sobrinho 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

DECRETO N° 228, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017 

  
Aprova o desdobramento o Lote 14 da Quadra 24, do Loteamento Vila Rica. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município de Barreiras - BA,  

CONSIDERANDO o parecer técnico imobiliário e jurídico emitido no Processo Administrativo nº 002322.17.01,  

 

D E C R E T A: 
 

Art.1º Fica aprovado, de acordo o processo administrativo nº 002322.17.01, o desdobramento do Lote 14, Quadra 24, com área total de 360,00 m² 

(trezentos e sessenta metros quadrados) do Loteamento Vila Rica, inscrito no Cartório de Registro de Imóveis e Hipotecas do 1° Ofício da Comarca de 

Barreiras-BA, no Livro de Registro Geral sob o n° R-2-4538 em 19 de outubro de 1982, transferido para este Cartório sob n° R-2-415, em 8 de agosto 

de 1990. E conforme Decreto Municipal n° 031/82, expedido pelo Prefeito Municipal, Otacílio Monteiro da Franca, em 16 de junho de 1982, averbado 

no Cartório de Registro de Imóveis e Hipotecas do 1° Oficio desta cidade, no Livro “2” de Registro Geral sob o n° AV- 3-4538, em 25 de Outubro de 

1982, transferido para este Cartório sob n° Av-3-415, em 8 de agosto de 1990, de propriedade de AHS-EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, 

inscrito no CNPJ sob o n° 15.640.352/0001-89. 

 

Art. 2º A denominação, os limites, área e confrontações da aprovação dos desdobramentos acima passarão a ser as seguintes:  

 

Lote P/14-A – 6,0 metros de frente com a Rua Serra Negra; 6,00 metros de fundo com o Lote 15; 30,0 metros do lado direito como o Lote 16; 30,00 

metros do lado esquerdo com parte do mesmo lote 14, perfazendo uma área total de 180,0 m² (cento e oitenta metros quadrados) - inscrição imobiliária 

n° 05.05.100.0123.001. 

 

Lote P/14-B – 6,0 metros de frente com a Rua Serra Negra; 6,0 metros de fundo com o Lote 15; 30,0 metros do lado direito com parte do mesmo Lote 

14; 30,0 metros do lado esquerdo com o Lote 12, perfazendo uma área total de 180,0m² (cento e oitenta metros quadrados) - inscrição imobiliária n° 

02.00.003.6796.001. 

 

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

Gabinete do Prefeito em 5 de setembro de 2017. 
 

 

João Barbosa de Souza Sobrinho 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 

 

DECRETO Nº 229, DE 5  DE SETEMBRO DE 2017. 

 

Institui Ponto Facultativo para Sexta-Feira, 8 de Setembro. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município de Barreiras-BA: 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica definido Ponto Facultativo no dia 8 de setembro, em virtude das comemorações decorrentes do feriado da Independência do Brasil. 

 

§ 1° - As Unidades de Pronto Atendimento de Saúde e demais serviços considerados essenciais para a população terão seus funcionamentos normais, 

bem como os serviços de limpeza urbana. 

 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  

 

 

 

Gabinete do Prefeito em 5 de setembro de 2017. 

 

 

João Barbosa de Souza Sobrinho 

-Prefeito de Barreiras- 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 230, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017. 

Dispõe sobre Progressão Horizontal dos servidores públicos civis do Município de Barreiras, nos termos da Lei nº 762/2007. 

O PREFEITO DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 19 da Lei nº 762, de 10 de 
julho de 2007, com redação alterada pela Lei nº 1.262, de 15 de agosto de 2017, DECRETA: 

Art. 1º Ficam homologadas as mudanças de níveis dos servidores constantes da relação anexa, passando, a partir da publicação, a surtir os efeitos 

financeiros previstos na lei. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, em Barreiras, 05 de setembro de 2017. 

 

JOÃO BARBOSA DE SOUZA SOBRINHO 
Prefeito 

 
 
 
 
 

 

 

 

 



 

4 

 

Anexo do Decreto n°230: 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, TECNOLOGIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO  

Matrícula Servidor Cargo Data de 
Admissão 

Progressão 
Horizontal 

40537 José Kleber Mariano Lacerda Motorista Veículo Pesado III  15/09/2011 IV 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

Matrícula Servidor Cargo Data de 
Admissão 

Progressão 
Horizontal 

12765 Simone Casarin Auditor Fiscal IV 02/09/2009 V 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE 

Matrícula Servidor Cargo Data de 
Admissão 

Progressão 
Horizontal 

40556 José Rodrigues da Silva Auxiliar Manutenção e Reparos III 29/09/2011 IV 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

Matrícula Servidor Cargo Data de 
Admissão 

Progressão 
Horizontal 

4131 Fátima dos Santos Sirqueira Auxiliar Serviços Gerais XVII 01/09/1983 XVIII 

2763 Neila Ceberg Sodré de Andrade Nutricionista VIII 17/09/2001 IX 

  

 

DEPARTAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL 

Matrícula Servidor Cargo Data de 
Admissão 

Progressão 
Horizontal 

12786 Ailton Airzon Ederclei Sena de Carvalho Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12787 Alexandra Caboclo de Oliveira Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12788 Ana Paula Macedo Pinto Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12793 Anderson de Souza de Oliveira Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12792 Apio Rodrigo da Silva Neiva Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12785 Augusto Vanderley Santos Silva Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12801 Cleomarcos Bitencourth Sousa Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12817 Daniela Barbosa dos Santos Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12823 Denivaldo Santos Mendes Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12826 Dionaton da Silva Xavier Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12820 Dirceu Assis Oliveira Macedo Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12811 Edilene Santiago Lemos Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12827 Edimagnon Rodrigues Carvalho Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12781 Edinardo Silva da Cunha Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 



 

5 

 

12832 Elcio Lima Almeida Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12837 Erisvaldo Pereira Brito Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12791 Francisca Joseneiva Carvalho Marques Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12840 Francisco Adriano Canuto Santos Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12802 Geny Natalia Fernandes Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12789 Gizelio Marques dos Santos Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12799 Gleyde Cerqueira Gaspar Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12804 Herculis Rodrigues dos Santos Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12808 Ivanilson Almeida Ramos Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12833 Jaquiane Duarte de Oliveira Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12831 Jeovane Rodrigues de Macedo Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12828 João Batista de Oliveira Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12834 João Candido Ferreira de Carvalho Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12783 João Paulo Pereira do Amarante Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12818 Joelton Fabricio Cunha da Silva Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12838 José Erlandio de Medeiros Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12825 José Luiz de Lima Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12829 José Osmar Corsi dos Santos Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12822 José Rodrigues de Barros Sobrinho Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12839 Juciene Almeida Queiroz Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12816 Jucileide Borges de Souza Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12796 Juscilene Alves Ribeiro Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12824 Justino da Silva Júnior Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12794 Leila Patrícia de Oliveira da Silva Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12795 Maria de Fátima de Jesus Costa Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12803 Marizelia Corado Guedes Cunha Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12800 Marlene Lima dos Reis Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12797 Mauricy dos Santos Gomes Guarda Municipal VIII 16/09/2009 IX 

12806 Olavo Franklin Batista da Silva Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12807 Paulo Bezerra da Costa Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12819 Renildo Araújo dos Santos Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12810 Rodrigo Duarte dos Santos Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12813 Romalio Gomes Barreto Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12809 Rozania Rodrigues de Souza Borges Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12812 Saulo Sobreira Ferreira Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

12784 Tadau Berto da Silva Guarda Municipal VIII 16/09/2009 IX 

12815 Vagner da Silva Lima Guarda Municipal IV 16/09/2009 V 

 

 

 

 

 

 



 

6 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Matrícula Servidor Cargo Data de 
Admissão 

Progressão 
Horizontal 

49320 Francisco Caetano dos Santos Técnico em Radiologia I 12/09/2014 II 

49319 Neumar Ribeiro dos Santos Técnico em Radiologia I 12/09/2014 II 

9427 Adeilda Araújo da Silva Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9428 Adelson Profeta Seabra Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9429 Adriana Márcia de Souza Gomes Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9430 Agenor Antônio de Souza Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9431 Alvina Ribeiro dos Santos Filha Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9433 Ana Aparecida Ramos Ribeiro Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9434 Ana Claudia Rodrigues de Miranda da Silva Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9435 Ana Lúcia da Silva Pereira Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9436 Ana Lúcia de Barros Ferreira Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9437 Ana Lúcia de Souza da Silva Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9438 Ana Paula Barros de Souza Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9439 Ana Paula Regis de Mesquita Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9440 Angela Maria Bastos Pereira Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9441 Antonia Luziane da Silva Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9442 Antonio José da Silva Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9443 Aparecida Isabel de Carvalho Guimarães Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9444 Aparecida Rodrigues dos Santos de Oliveira Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9445 Arlete Alves Nogueira Teixeira Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9446 Arminda dos Santos Silverio Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9447 Aurea Gomes dos Reis Sirqueira Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9448 Aurivan Camacam dos Santos Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9449 Ava Doris Silva Rocha Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9451 Carla da Cruz Ribeiro Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9452 Carla Pereira de Souza Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9453 Célia Nascimento de Souza Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9455 Claudeci Brito Sodré Dourado Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9456 Claudienice Pinheiro Conceição Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9457 Cleide Brasileira da Cruz Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9458 Cleide Monteiro de Andrade Sousa Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9459 Clesia Porto dos Santos Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9460 Cosma Mavinici Pereira da Silva Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9461 Cristiane da Silva Ferreira Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9462 Cristiane de Almeida Santos Rodrigues Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9463 Dalvelcy Silva Barbosa Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9464 Damasia Cardoso de Carvalho Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9465 Darlene de Souza Barros Nunes Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9466 Delice Almeida Santos Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 



 

7 

 

9467 Delviene Rosa de Jesus Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9468 Detina Cruz Cardoso Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9469 Dilza de Souza Santos Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9470 Dilzete Pacheco da Rocha Eufrasio Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9471 Dinair Conegundes Souza Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9473 Doralice Sardeiro dos Santos Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9474 Edinalva Bastos da Cruz Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9475 Edite Alves da Cruz Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9476 Edna Maria de Oliveira Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9477 Ednalva Mendes de Oliveira Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9478 Edneusa dos Santos Souza Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9479 Eliane Escobar Vilas Boas Porto Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9480 Elizabeth de Souza Nogueira Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9481 Ellen Xavier de Oliveira da Silva Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

1032 Ely Trindade de Carvalho Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9482 Elza Gonçalves Xavier Gomes Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9483 Erika Tayomara Cordeiro dos Santos Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9484 Ernesto Antônio da Silva Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9485 Ernesto de Santana Araújo Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9486 Eugenia Olinda da Silva Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9487 Eva Calixto da Cruz Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9489 Flausa de Almeida Rodrigues Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9490 Francineide Barbosa da Silva Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9491 Francisca Viana Pinheiro Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9494 Gerusa Cristina Pereira de Queiroz Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9495 Gezuita de Araújo dos Santos Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9496 Gicelia de Jesus Ribeiro Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9497 Gildete Marques de Oliveira Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9498 Gilvan Ferreira dos Santos Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9499 Graciliano Magalhães Batista Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9500 Hermessandra dos Santos da  Fonseca Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9501 Hilda da Silva de Souza Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9503 Iracilda Ferreira da Silva Menezes Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9504 Iracy da Cunha Ferreira dos Santos Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9505 Irailde de Morais Regis Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9506 Irani Rodrigues dos Santos Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9507 Ivanete Passos da Mata Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9508 Ivanilda de Souza Silva Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9509 Izabel Costa Lima Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9510 Jailson Ferreira Bispo Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9511 Jaires Escobar de Santana Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9513 Jeanne Gomes Bezerra Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9514 Jefferson Dias Silva Almeida Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 



 

8 

 

9515 Jesuino Barreto Silva Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9516 Joana Alves dos Santos de Souza Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9518 Joana de Souza Rego de Souza Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9519 Jociara Ramos dos Santos Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9520 Jorge Souza Silva Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9521 José Carlos Borges Martins Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9522 Josefina de Oliveira Santos Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9523 Joselia Roberta de Souza Brandão Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9524 Josina Morais Pereira Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9525 Juclece Aparecida Negrini de Oliveira Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9526 Júlio Alves Custodio Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9527 Jurinez Souza de Oliveira Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9528 Kátia Rodrigues de Souza Moreira Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9636 Keila Regina Pereira Silva Almeida Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9529 Kercia Milene de Aquino Pires Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9530 Laersio da Cruz de Jesus Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9531 Larissa de Fátima Martins Sales Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9532 Laudecir Maria do Nascimento Martins Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9533 Laurença dos Santos Brito Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9534 Ledimar Pereira Nunes Barbosa Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9537 Lidiane Cristina Sene Dias Patriota Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9538 Lilian Gomes Bezerra Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9541 Luciene das Chagas da Silva Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9540 Luciene dos Anjos de Castro Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9542 Luiz Carlos Mariano Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9543 Luiza Alves Lourenço Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9544 Luiza Santos de Souza Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9545 Luzia Ramos de Araújo de Carvalho Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9546 Luziene Rodrigues de Souza de Abreu Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9547 Magna de Araújo dos Santos Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9548 Maria Amália de Souza dos Santos Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9549 Maria Aparecida Alves da Silva dos Santos Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9550 Maria Aparecida dos Santos Alves Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9551 Maria Auxiliadora Lima da Silva Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9552 Maria Cardozo de Souza Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9553 Maria da Páscoa de Souza Araújo Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9554 Maria de Lourdes da Silva Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9555 Maria Divina da Silva Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9556 Maria do Carmo Araújo da Guarda Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9557 Maria do Rosário Dias da Silva Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9559 Maria Francisca de Oliveira Ramos Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9560 Maria Ivone de Souza Dias Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9561 Maria José de Almeida Rodrigues Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 



 

9 

 

9562 Maria José Mota de Araújo Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9563 Maria Lizete de Souza Boaventura Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9564 Maria Lucia dos Santos Souza Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9565 Maria Neide Lima dos Santos Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9566 Maria Pereira Rodrigues Carvalho Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9567 Maria Rosinete Estevam dos Santos Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9569 Mariana da Silva do Nascimento Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9570 Marilde Alves dos Santos Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9571 Marilene Alves Mariano Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9572 Marilene Vieira dos Santos Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9573 Marilia Rener Mendes Carvalho Alcantara Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9575 Marineide Alves dos Santos Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9576 Marinete Ramos dos Santos Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9578 Marlete Soares Nogueira Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9579 Mateus Lopes Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9580 Meiriene Dias de Santana Rodrigues Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9581 Miranilde Cardoso dos Santos de Souza Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9582 Miranilde Oliveira da Silva Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9583 Nelci Alves dos Santos Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9584 Nerailde Ribeiro Soares Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9585 Nercilia Silva de Santana Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9586 Neuza Carvalho de Medeiros Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9587 Neuza Santos Ferreira Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9588 Nilma Lacerda Alves Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9589 Nilva Gomes Rosa Lima Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9590 Odete da Silva da Rocha Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9591 Olides Fernandes de Azevedo Mello Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9592 Onivaldo de Souza Almeida Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9593 Patricia Cavalcante da Silva Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9594 Quele Cristina da Silva Lima Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9595 Regina França dos Santos Tavares Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9597 Rita de Cássia Marques Bastos Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9598 Rizelda Rosa Gualberto Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9599 Robelia Maria da Cruz Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9600 Roberlan Bento dos Santos Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9601 Rosalina Machado da Silva Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9602 Rosangela Gonçalves Ferreira Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9606 Rosenalia Almeida Batista Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9604 Rosileia Teixeira Carmo Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9605 Rosita Balbina de Souza Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9607 Sandra de Jesus de Barros Almeida Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9608 Sandra Lopes de Oliveira Dourado Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9609 Sebastiana Olinda Aires de França da Silva Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 



 

10 

 

9610 Siara Rodrigues da Silva Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9611 Silvana Menezes Melo dos Santos Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9612 Sirleide dos Santos de Souza Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9614 Sirlene Teixeira Lopes de Souza Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9613 Sirlene Vieira Silva Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9615 Sonia Silva Sampaio Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9616 Suely Alves dos Santos Novais Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9617 Tecio da Silva Barros Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9618 Terezinha Mota de Sousa Lima Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9619 Ursula Rodrigues Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9620 Valdecy da Silva Cunha Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9621 Valdete Rodrigues da Silva de Souza Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9622 Valdirene Rodrigues da Silva Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9623 Vandacy Ferreira da Silva Sales Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9624 Vanesca Ranieri Miranda da Cruz Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9625 Vanuzete de Oliveira Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9626 Vilma da Silva Souza Carmo Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9627 Vilma Lacerda Alves Lins Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9628 Vitor Cleber Pereira de Souza Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9630 Zildete Gomes da Cruz Alves Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

9631 Zulmah de Araújo Barbosa Agente Comunitário V 26/09/2007 VI 

 

Atenciosamente, 

 
 
 
 
 

_________________________ 
Irailde Ferreira Almeida 

 
                                                                   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

11 

 

PORTARIA   Nº 19-A 
 
 
 
A Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer de Barreiras, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria n°301 de 16 

de Março de 2017, considerando a prerrogativa em estimular o aprimoramento da utilização da música, por meio das fanfarras escolares, como uma 

modalidade que desenvolve a mente humana, promove o equilíbrio, proporcionando um estado agradável de bem-estar, facilitando a concentração e o 

desenvolvimento do raciocínio, em especial em questões reflexivas voltadas para o pensamento filosófico,  

 

 

RESOLVE, 

 

Nomear a Comissão Organizadora do I Concurso de Fanfarra de Barreiras 2017, composta por Emília Moreno, Diretora de Cultura da SMECEL, 

Itanajá Ferreira de Carvalho, Coordenador de Fanfarra da Diretoria de Gestão Escolar da SMECEL, por José Murilo Silva de Almeida, 

representante/instrutor de fanfarras de escolas municipais e Murilo Cerqueira da Silva, representante/instrutor de fanfarras de escolas estaduais, para 

sob a presidência da primeira, organizarem o Concurso de Fanfarra de Barreiras 2017, guiando-se pelo conjunto de normas e regras preconizadas no 

Regulamento Geral. 

 

 

Barreiras, 04 de setembro de 2017 

 
 
 
 

CÁTIA PEREIRA AIRES DE ALENCAR 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 



 

12 

 

CONCURSO DE FANFARRAS DE BARREIRAS 
REGULAMENTO GERAL 

 
CAPÍTULO I 

DO CONCURSO E SEUS OBJETIVOS 
Art. 1 – O Concurso de Fanfarra de Barreiras será realizado pela Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer de Barreiras - SMECEL, que será a 
responsável, anualmente, pela execução de tal Concurso, integralizando o Calendário Oficial das atividades cívicas no mês da pátria, com abrangência 
para todas as escolas publicas do município. 
 
Parágrafo único - O Concurso objetiva estimular o aprimoramento da utilização da música, por meio das fanfarras escolares, como uma modalidade 
que desenvolve a mente humana, promove o equilíbrio, proporcionando um estado agradável de bem-estar, facilitando a concentração e o 
desenvolvimento do raciocínio, em especial em questões reflexivas voltadas para o pensamento filosófico, bem como promover a realização de 
competições sadias, mediante métodos e técnicas artísticas, visando o interesse da população pela música como fonte de cultura e lazer, para que 
possa também contribuir com o desenvolvimento da música no contexto escolar e assim possa contribuir para o desenvolvimento do espírito de 
equipe, autodisciplina e civismo, necessários à formação integral do cidadão. 

 
 
 

CAPÍTULO II 
DA ORGANIZAÇÃO 

Art. 2 – A organização, como também a direção e coordenação técnica do Concurso de Fanfarra de Barreiras, ficarão a cargo da Diretoria de Cultura, 
em parceria com a Diretoria de Gestão Escolar/Coordenação de Fanfarras da SMECEL, conforme dispõe este Regulamento Geral. 
 
Art. 3 – A execução do concurso, em três etapas, ocorrerá por meio da celebração de convênios e/ou parcerias a serem estabelecidos, visando o 
patrocínio do referido evento. 

 
CAPÍTULO III 

DA SUPERVISÃO E REPRESENTAÇÃO 
Art. 4 – A supervisão do Concurso de Fanfarra de Barreiras ficará a cargo da Comissão Organizadora, composta pela Diretoria de Cultura, pelo 
Coordenador de Fanfarra da Diretoria de Gestão Escolar da SMECEL, por um representante de fanfarras municipais e um representante de fanfarras 
estaduais, cujas atribuições definem-se por um conjunto de normas e regras preconizadas, sobretudo, por este Regulamento Geral. 
 
Parágrafo único – Este concurso destina-se somente às escolas estaduais e municipais sediadas em Barreiras. 
 
Art. 5 – No decorrer do certame, cada Fanfarra deverá obrigatoriamente integrar e representar uma Unidade de Ensino/Escola Pública Municipal de  
Barreiras ou Estadual de Barreiras, cujo representante é o(a) diretor(a), por intermédio de um instrutor e/ou regente ou de Fanfarra, que poderá ser 
designado pela própria escola, no caso das Escolas da Rede Estadual ou pela Secretaria  Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, para as 
Escolas de sua Rede, para que possa responder – referente ao Concurso – pela escola e pela fanfarra, perante a Comissão Organizadora. 

 
 
 

CAPÍTULO IV 
DOS LOCAIS E DATAS DOS EVENTOS 

Art. 6 – Anualmente, será definido e divulgado o Calendário do Concurso, que contemplará etapas, datas, horários e locais da realização do mesmo. 
Art. 7 – A cidade-sede do Concurso de Fanfarra é Barreiras. 
Art. 8 – O Concurso de Fanfarra de Barreiras do ano de 2017 – será 
realizado nas seguintes datas/etapas:  

 
Etapa 1 – Dia 07 de setembro de 2017 – Desfile Cívico 
Etapa 2 – Dia 29 de setembro de 2017 – Durante a 11º Primavera dos Museus entre os dias 27 a 29/09/2017 

Etapa 3 – Entre os dias 12 e 14 de outubro de 2017 durante a Festa das Crianças 

 

§ 1º – As datas de realização das etapas poderão ser alteradas a critério da Comissão Organizadora 

 

§ 2º – No desfile cívico de sete de setembro, Etapa 1, cada fanfarra terá 05 minutos de apresentação em frente ao palanque de autoridades, 

ultrapassando esse tempo a fanfarra será penalizada em um ponto por jurado, a cada minuto excedido. O ponto será descontado na próxima 

etapa no critério apresentação. Haverá um observador e cronometrando o tempo de cada fanfarra. O percurso será sinalizado na avenida do 

desfile (entre o BNB e Prefeitura antiga), ou avisado pelo locutor/cerimonialista. 

§ 3º A abertura oficial do Concurso está prevista para ocorrer às 7h00, do dia 07 de setembro de 2017, durante o Desfile Cívico, sendo 
obrigatória a presença de cada uma das fanfarras concorrentes no local, como critério da primeira etapa. 

 
 
 
 



 

13 

 

CAPÍTULO V 
DA PARTICIPAÇÃO 

Art. 9 – Poderão participar do Concurso de Fanfarra de Barreiras todas as 
Fanfarras integradas a Escolas Públicas Estaduais ou Municipais de Barreiras, que manifestarem interesse e que se enquadrem neste Regulamento. 
 
Art. 10º – Para efeito de inscrição, todas as Fanfarras inscritas receberão orientação da Comissão Organizadora do Concurso. 
 
Art. 11º – As fichas de inscrição ao concurso, juntamente com histórico da Escola e Fanfarra, deverão ser entregues aos organizadores até o dia 05 de 
setembro de 2017, pelo e-mail educacao@barreiras.ba.gov.br , conforme este Regulamento Geral. 

§ 1º - As Corporações/Fanfarras serão compostas de, no mínimo: 
I. Corpo Musical 

II. Regente 
III. Pelotão Cívico com pavilhão nacional e guarda de honra 
IV. Cartel ou Estandarte 
V. Baliza(s) e/ou Mor 

VI. Pelotão Coreográfico 
§ 2º - Além da composição acima, será exigido na Etapa 1, pelo menos, 01 (um) pelotão de alunos da Escola que a fanfarra representa, 
devidamente uniformizado. 

Art. 12 – A idade para a participação do Concurso será a partir de 8 (oito) anos, sendo permitida a participação de alunos e ex-alunos de cada 
instituição de ensino. A partir do segundo ano de edição deste concurso, adotar-se-á a exigência de que a fanfarra deverá  
 
ser composta exclusivamente por alunos ativos da escola (matriculados e frequentes), admitindo-se somente para o ano de 2018 um último 
resíduo de ex-aluno, desde que não ultrapassem 20% do total de componentes. 

Parágrafo Único: O mais importante é tornar a apresentação das Fanfarras, no dia 07 de setembro, uma manifestação de habilidade em 
marcha cívica e, nas demais etapas, um show para o público, respeitando a peculiaridade de cada Fanfarra, bem como valorizando a cultura e 
a música. 

 
CAPÍTULO VI 

DA INSCRIÇÃO 
Art. 13º – As Fanfarras devem efetivar suas inscrições até o dia 05 de setembro de 2017 

§ 1º A ficha de inscrição da Banda está disponível, anexada a este Regulamento Geral pelo e-mail educacao@barreiras.ba.gov.br , conforme 
este Regulamento Geral. Sendo considerada inscrita a escola/fanfarra que tão somente manifestar adesão/inscrição através do e-mail citado. 
§ 2º - Para efeito de inscrição, todas as fanfarras deverão mandar para a organização do concurso, ficha de inscrição da corporação e ficha de 
cadastro dos componentes, regente, vice regente, diretores e apoio. 
A.1 – Deverá ainda apresentar a Relação dos participantes com nome completo, data de nascimento, seu instrumento ou função na 
corporação; 
A.2 – Histórico da corporação; 

Art. 14º – O membro de uma banda inscrita não poderá participar de outra banda – também inscrita no mesmo evento – sob pena de desclassificação 
das Bandas envolvidas, ressalvando apenas a etapa 1, eventualmente. 

 
Capitulo VI 

DAS CATEGORIAS 
CAPÍTULO VII 

DA CARACTERIZAÇÃO DAS CATEGORIAS TÉCNICAS 
Art. 15º - Para efeito de caracterização dos Grupos serão estabelecidos os seguintes critérios: 

a) Fanfarra Musical com evolução categoria livre – instrumentos de percussão: bombo, timbal, surdo, caixa, repenique, prato e quadriton.  
b) Instrumentos de sopro: cornetas e cornetões com ou sem gatilhos. 
c) Grupo Marcial categoria livre – Fanfarra sem corneta, com Evolução. – instrumentos de percussão: bombo, timbal, surdo, caixa, 

repenique, prato e quadriton.  
 

CAPÍTULO VIII 
DA PREMIAÇÃO 

Art. 16º – As 03 (três) primeiras Fanfarras vencedoras receberão Certificados. 
§ 1º Para o 1º lugar – de cada categoria – será ofertada um prêmio em quantia a ser definida anualmente pela gestão municipal. 
§ 2º Para o ano 2017 fica definido um total de 5.000,00 (cinco mil reais): 

 1º lugar – 3.000,00 (três mil reais) 
 2º lugar – 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) 
 3º lugar – 500,00 (quinhentos reais) 

 
§ 3º O valor da premiação será entregue, em solenidade, à diretoria das unidades escolares vencedoras, para ser aplicado totalmente com a fanfarra. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:educacao@barreiras.ba.gov.br
mailto:educacao@barreiras.ba.gov.br


 

14 

 

CAPÍTULO IX 
PROCESSO DE AVALIAÇÃO 

Art. 17º - Todas as Corporações participantes do concurso serão avaliadas por uma Comissão Julgadora capacitada. A escolha da Comissão ficará a 
critério da Diretoria de Cultura, em parceria com a Diretoria de Gestão Escolar/Coordenação de Fanfarras. 

 
§ 1º – A Comissão Julgadora a que se refere o caput deste artigo, será composta no mínimo por 05 (cinco) pessoas de notório saber nas 
áreas específicas, abaixo, ou a critério da Comissão Organizadora: 
I - Para avaliar Regente  
II - Para avaliar Pelotão Cívico  
III – Para avaliar Cartel ou Estandarte e Figurino  
IV Baliza (opcional) e/ou Mor  
V – Para avaliar Pelotão Coreográfico 
 
§ 2º - As 05 (cinco) pessoas de notório saber nas áreas específicas, serão escolhidas e convidadas pela Comissão Organizadora, a cada 
etapa do concurso, sob sigilo, até o momento das apresentações das fanfarras.  

 
Art. 18º - As Fanfarras Marciais (sem cornetas) serão avaliadas em dois Aspectos: 

I – Aspecto Apresentação 
II – Aspecto Evolução 

Art. 19º - As Fanfarras Musicais com Evolução serão avaliadas em três Aspectos: 
I – Aspecto Musical 
II – Aspecto Apresentação 
III – Aspecto Evolução 
 
§ 1º – Serão avaliados no Aspecto Musical: 
I Afinação - Execução da afinação correta dos sons em todas as dinâmicas exigidas e dentro do registro do instrumento, sendo atribuídas 
notas de 01 a 10; 
II Ritmo - Execução correta dos ritmos precisa e em conjunto, mudanças rítmicas claras e imediatas, sensibilidade, sincronismo e ritmo, em 
todos os níveis de dinâmicas e registros dos instrumentos, sendo atribuídas notas de 01 a 10; 
 
§ 2º – Serão avaliados no Aspecto Apresentação: Marcha, Alinhamento, Postura, Uniformidade do Vestuário e Instrumental, sendo atribuídas 
notas de 01 a 05. 
§ 3º – Serão avaliados no Aspecto Evolução: Sincronia dos Movimentos, 
Criatividade e Efeito Visual, sendo atribuídas notas de 01 a 10. 
§ 4º – As Fanfarras com Evoluções, terão que usar no mínimo 60% do seu tempo de apresentação com Evoluções, nas etapas 2 e 3, sob pena 
de perderem 30% dos pontos obtidos na planilha de Aspecto Evolução. 

Art. 20º - Os itens periféricos são: 
I Regente 
II Pelotão Cívico 
 
III Cartel ou Estandarte 
IV Baliza (opcional) 
V Mor 
VI Pelotão Coreográfico 
VII Figurino 

Parágrafo único – Para efeito de julgamento serão observados, em: 
I - Regente: Regência, Comunicação gestual, Postura e Traje, sendo atribuídas notas de 01 a 10. 
II - Pelotão Cívico: Posicionamento das Bandeiras, Sincronia do Conjunto, Uniforme, Marcha e Postura, sendo atribuídas notas de 01 a 10. 
III - Mor: Comando de bastão, marcha, Postura e Uniforme, sendo atribuídas notas de 01 a 10. 
IV - Cartel ou Estandarte: Efeito Visual, Distintivo da Corporação, Conservação, Marcha, Garbo e Uniforme sendo atribuídas notas de 01 a 
10. 
V - Baliza: Expressão Corporal, Técnica, Criatividade, Coreografia, Uniforme e Graciosidade sendo atribuídas notas de 01 a 10. 
VI - Pelotão Coreográfico: Coreografia, Sincronismo, Criatividade, Graciosidade, Efeito Visual, Uniforme, sendo atribuídas notas de 01 a 10. 
VII - Figurino: Conservação e Acabamento, Efeito visual, Uniforme e Combinação de Cores, sendo atribuídas notas de 01 a 10. 

Art. 21º - Cada Corporação terá o tempo máximo de 20 minutos para Entrar, Tocar e Sair. E a que ultrapassar o tempo será punida com a perda de 01 
ponto por jurado nas planilhas de Aspecto Apresentação, Aspecto Musical e Aspecto Evolução. 

Parágrafo único – Haverá duas marcações, sendo um no local de partida e outra no final, para que as corporações deem início e 
encerramento as suas apresentações. A corporação que avançar antes da bandeirada, perderá 01 ponto por Jurado nas planilhas de Aspecto 
Apresentação, Aspecto Musical e Aspecto Evolução. 

Art. 22º - Para efeito de apresentação dos Grupos nas etapas Classificatórias e Finais do Torneio, as Corporações Musicais se apresentarão na ordem 
definida em sorteio, sendo este realizado previamente em Assembleia, que definirá as etapas. 

Parágrafo único – Esta ordem não terá efeito na primeira etapa  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

15 

 

Capitulo XII 
DO JUGAMENTO DO PELOTÃO CÍVICO 

Art. 23º O Pelotão Cívico é composto de: Pavilhão Nacional, Bandeiras do Estado e do Município, com no mínimo um guardião para cada Bandeira. 
§ 1º - Os guardiões não poderão portar nenhum tipo de adereço. 
§ 2º - Fica proibido o uso de mine saia e saias com aberturas laterais acima do joelho. 
§ 3º - É obrigatório o uso de cobertura e luvas. 
§ 4º - O Pavilhão Nacional, bem com as demais Bandeiras, não poderá ficar exposto em vias púbicas antes ou após a apresentação. 
§ 5º – O Pelotão Cívico que não cumprir com o que determina os parágrafos primeiro ao quarto será sumariamente desclassificado. 

  
 
 
 

Capitulo XII 
DO JULGAMENTO DO MOR 

 
Art. 24º Ao Mor ou Comandante, quando houver, cabe comandar a Corporação Musical, durante o deslocamento e apresentação, até o final da 
mesma. 

§ 1º - A apresentação do grupo musical pelo Mor ao público e a Comissão 
Avaliadora deverá ser discreta e gestual. 
§ 2º - Da mesma forma, no Desfile Cívico, o Mor, anunciará o regente ou passará o comando a este de forma discreta e gestual. 

  
 

Capitulo XIV 
DO JULGAMENTO DO PELOTÃO COREOGRÁFICO 

Art. 25º – Para efeito de julgamento, será considerado um pelotão coreográfico o grupo que estiver composto por no mínimo 06 componentes, não 
sendo considerados para esta norma os componentes do cartel ou estandarte. 
Art. 26º – Durante a apresentação do pelotão coreográfico, nenhum membro da equipe de apoio poderá acessar a área de apresentação, podendo 
realizar a entrega de adereços nas margens da área de apresentação. 
Art. 27º – O Pelotão Coreográfico poderá utilizar até 05 pessoas como apoio na sua apresentação, devidamente identificados com o crachá padrão 
impresso pela organização. 
Parágrafo único – O pelotão coreográfico que descumprir o exposto nos art. 30 e 31 será punido com perca de 05 (cinco) pontos no total da sua 
planilha de julgamento. 
 

CAPÍTULO XII 
O TEMPO DAS APRESENTAÇÕES 

CAPÍTULO XVII – DO TEMPO 
Art. 28º - O tempo de entrada, apresentação e saída na primeira etapa – Desfile Cívico, será de 5 (cinco) minuto, na segunda etapa será de 10 
minutos e na terceira e última etapa será de 20 minutos corridos para o cada Fanfarra. 

§ 1º - O observador, responsável por cronometrar o tempo, independente da leitura da ficha e histórico da fanfarra pelo cerimonialista ou 
locutor, avisará: “EM JULGAMENTO”, quando se iniciará o cronômetro com a contagem do tempo. Neste momento a fanfarra iniciará sua 
apresentação em frente ao palanque principal.  
§ 2º - Fica permitida a divulgação de informações a respeito de títulos conquistados pelas corporações, no histórico a ser lido no palanque do 
desfile cívico, em outras competições, porém, limitadas ao máximo de 04 (quatro) linhas por ficha de locução, sem a citação de datas, se 
houver. 

Art.29º – As corporações que utilizam, nas etapas 2 e 3,  o tempo delimitado de 10 e 20 minutos, respectivamente, para apresentar-se, terão aos 5 
(cinco) minutos finais, a sinalização por locução ou bandeira amarela levantada, avisando que só restam 05 (cinco) minutos de apresentação e aos 10 
ou 20 minutos a bandeira vermelha será levantada, sinalizando o final do tempo.  

 
 
 
 
 

CAPÍTULO XIII 
DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 30º – O resultado do julgamento será divulgado após a apresentação da última Fanfarra concorrente, exceto na primeira etapa (Desfile Cívico) que 
será marcado apenas pelos critérios de cumprimento do horário de seu posicionamento na avenida e pelo tempo cronometrado de apresentação em 
frente ao palanque principal. 

Parágrafo único: Em cada uma das etapas do concurso, após o encerramento das apresentações e/ou após a divulgação dos pontos ou 
resultados, será concedido o tempo de 1 hora e 30 minutos para apresentação de recursos e igual tempo para deliberação/resposta ao 
recurso, pela Comissão Julgadora. 

Art. 31º – No caso de empate, quer no primeiro, segundo ou terceiro lugar, o desempate será através da melhor nota do Quesito Técnico. Se persistir, 
será considerada a melhor pontuação no Quesito de Percussão. Ainda persistindo o empate, será considerado o Quesito de Apresentação (Evolução). 
Caso, ainda permaneça algum empate, será considerado o Quesito Regente. 
Art. 32º – As bandas que se inscreverem e não comparecerem ao evento ficarão suspensas, no mínimo de 1 (um) ano em qualquer participação do 
Concurso Municipal de Fanfarras de Barreiras, sendo isentada da punição a Fanfarra que apresentar justificativa cabível e aceita pela coordenação do 
evento. 
Art. 33º – Não será permitido aos componentes das Fanfarras participarem, durante as etapas 2 e 3, em outra Fanfarra, sob pena de desclassificação 
dos grupos envolvidos. 
Art. 34º – É obrigatória a entrega da relação nominal dos participantes, juntamente com lista de integrante. 

Parágrafo Único - A falta de integrantes nominados na lista de participantes, sem o aviso prévio ou justificativa, implicará na desclassificação 
da Banda, a não ser que a substituição tenha ocorrido por força maior, devidamente comprovada. Haverá restrições para substituição de 
qualquer natureza, antes de oito dias da última etapa do concurso. 



 

16 

 

Art. 35º – As corporações são obrigadas a chegarem com 30 (trinta minutos) de antecedência, do seu horário de apresentação. Caso contrário, serão 
penalizadas na seguinte ordem: 

a. Perda de 01 (um) pontos por jurado, em caso de atraso na hora de chegada. 
b. Perda de 01 (um) pontos por jurado, caso apresente-se fora da ordem do sorteio de apresentação. 

 
Art. 36º – Serão desclassificadas as Fanfarras que: 

1. Desrespeitarem o público. 
2. Desrespeitarem as Comissões Julgadora e Organizadora. 
3. Usarem – de forma individual ou coletivamente – qualquer instrumento que interfira na apresentação de outra fanfarra. 
4. Usarem torcida para atrapalhar as apresentações de outras fanfarras. 
5. Usarem fogos de artifícios ou afins que possam atrapalhar a apresentação de outra fanfarra. 

 
Art. 37º – As corporações estarão proibidas de fazerem ensaios no intervalo de horário do concurso (no local ou cercanias do evento), que possam 
prejudicar as apresentações. 

Parágrafo único -  Caso ocorra o que está previsto neste Artigo, a fanfarra infratora sofrerá a perda de 01 (um) ponto, por jurado. 
 
Art. 38º – As Fanfarras terão que, obrigatoriamente, entrar e sair do local das apresentações utilizando cadências, desde que em obediência ao tempo 
de cada etapa. 
 
 
Art. 39º – Será premiado com Certificado o Melhor Regente de cada categoria – 
Fanfarra – do Concurso, mediante os critérios abaixo: 

1. Segurança e domínio do conteúdo musical da peça executada; 
2. Expressividade gestual com o bastão para cada nuance musical; 
3. Liderança sobre a Banda; 

 
Art. 40º – É expressamente proibido o consumo de bebidas alcoólicas nos alojamentos, nos locais e arredores do evento por integrantes ou 
acompanhantes de corporações participantes. 

§ 1° No caso de descumprimento deste artigo, a corporação será sumariamente desclassificada. 
 
 
Art. 41º – Este Regulamento tem como base e finalidade a interação e o intercâmbio de todas as Fanfarras participantes. Em caso de dúvidas ou 
questionamentos, deve-se encaminhar as perguntas e/ou as justificativas para o e-mail: educacao@barreiras.ba.gov.br , observando o prazo – para as 
justificativas – de até 24 (vinte e quatro) do término do Concurso. 
 
 
Art. 42º – Este Regulamento obedece às diretrizes dos principais concursos e campeonatos promovidos em território nacional e expressa a síntese de 
conhecimento e pesquisa da comissão técnica. 
 
 
Art. 43º – Os casos omissos serão devidamente resolvidos pela Comissão Organizadora do Concurso, podendo repassar as ocorrências graves para 
os devidos órgãos competentes, ressalvando-se a consulta e comunicação prévia para cada Fanfarra. 
 
 
Art. 44º – Este Regulamento entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Barreiras – Bahia, em 04 de Setembro de 2017. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:educacao@barreiras.ba.gov.br


 

17 

 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 110/2017 

  

Proc. Adm. Nº 1999/2017- Pregão presencial Nº 018/2017- Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS – Contratada: ECCEDERE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA-EPP. CNPJ nº 07.747.994/0001-53. OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa 

para fornecimento de sistemas de controle de ICMS e IVA. Valor global do contrato: R$ 336.000,00 (trezentos e trinta e seis mil 

reais). Ass.: 23/08/2017. João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

18 

 

 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL N° 025/2017 

 

O Município de Barreiras – BA, através do pregoeiro, devidamente autorizado pela Portaria N° 361/2017, ADJUDICA e o Prefeito Municipal 

HOMOLOGA o Pregão Presencial - Nº 025/2017. Objeto: Aquisição de Gás de Cozinha (GLP) e acessórios. A empresa: FERNANDO DE 

CARVALHO OLIVEIRA EIRELI-ME, CNPJ: 10.705.060/0001-63 valor global, R$ 281.300,0 (duzentos e oitenta e um mil e trezentos reais). João 

Barbosa Souza Sobrinho - Prefeito Municipal de Barreiras, 04 de setembro de 2017. 

 

 

 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL – N° 021/2017 

 

O Município de Barreiras – BA, através do pregoeiro, devidamente autorizado pela Portaria N° 361/2017, ADJUDICA e o Prefeito Municipal 

HOMOLOGA o Pregão Presencial - Nº 021/2017. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as Unidades Hospitalares, requisitado pela 

Secretaria Municipal de Administração. A empresa: SILVANIA VALOIS DE OLIVEIRA SANTOS EIRELI-EPP CNPJ: 19.326.747/0001-62, para os 

LOTES I, e VII valores, R$ 294.800,00 (duzentos e noventa e quatro mil e oitocentos reais); R$ 159.348,00 (cento e cinquenta e nove mil trezentos e 

quarenta e oito reais) (respectivos). A empresa ROBSON NEY SILVA-ME, CNPJ: 21.689.353/0001-10, para o LOTE II e III, valor de R$ 376.000,00 

(trezentos e setenta e seis mil reais); R$ 234.000,00 (duzentos e trinta e quatro mil reais) (respectivos). A empresa KARAPIÁ COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS LTDA, CNPJ: 14.652.092/0001-07 para o LOTE IV e V, valor de R$ 413.900,00 (quatrocentos e treze mil novecentos reais); R$ 

51.400,00(cinquenta e um mil quatrocentos reais) (respectivos). A empresa MEGA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA ME, CNPJ: 96.846.399/0001-

03 para o LOTE VI e IX, valor de R$ 624.472,00 (seiscentos e vinte e quatro mil quatrocentos e setenta e dois reais); R$ 17.000,00 (dezessete mil 

reais) (respectivos). A empresa JOSÉ ANTÔNIO DE OLIVEIRA FILHO, CNPJ: 02.060.633/0001-10 para o LOTE VIII, valor de R$ 105.750,00 (cento e 

cinco mil quinhentos e cinquenta reais). João Barbosa Souza Sobrinho - Prefeito Municipal de Barreiras, 04 de setembro de 2017. 

 

 

 

 

AVISO DE SUSPENSÃO  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2017 

 

 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barreiras/ Bahia, devidamente autorizada pela Portaria N° 361/2017, torna público 

para conhecimento dos interessados à SUSPENSÃO do Certame Licitatório na modalidade  Pregão Presencial - Nº 032/2017. Objeto: Aquisição de 

veículos automotivos novos, sem uso, ano e modelo atuais, emplacados/lacrados (placa oficial branca/ Barreiras - Bahia), requisitado pela Secretaria 

Municipal de Administração, devido a alterações no edital. Tão logo uma nova data será divulgada. André Avelino de Oliveira Neto – Pregoeiro. 

Barreiras/Ba, 05 de agosto de 2017. 

 

 



 

19 

 

 

EDITAL DE INTIMAÇÃO 
 

 
 

Pelo presente Edital ficam os contribuintes abaixo listados notificados da lavratura de Auto de Infração por descumprimento de obrigação tributária 
principal ou acessória, na forma do art.57, inciso III da Lei Municipal nº 922/2010 (Código Tributário Municipal). 
 
Ficam os contribuintes intimados, para no prazo de 15 (quinze) dias, contados na forma do art. 58, inciso III da Lei Municipal nº 922/2010 (Código 
Tributário Municipal), a apresentar defesa ou recolher o valor do Auto de Infração, com os acréscimos legais, sob pena de julgamento à revelia, 
conforme art. 71 da mesma lei. 
 
 

Data INSCRIÇÃO CNPJ / CPF RAZÃO SOCIAL TIAF AUTOS 

14/08/2017 000014683 826.676.675-49 HERCULANO ALVES NETO 00239/2017 00761/2017 

15/08/2017 000015930 033.468.825-60 REINALDO DOS SANTOS E 
SANTOS 

00248/2017 00781/2017 

15/08/2017 000013489 081.594.911-15 NELSON MARQUES  00121/2017 00782/2017 

15/08/2017 000013985 966.806.101-25 SHIMONY COELHO MACHADO 00243/2017 00784/2017 

 

 
 

Marcelo Gonçalves de Abreu 
Secretário Municipal da Fazenda 

Portaria 298/2017 
 

 
 
 
 
 
 
 

EDITAL DE INTIMAÇÃO 
 

 
 
 

Pelo presente Edital ficam os contribuintes abaixo listados notificados da lavratura de Auto de Infração por descumprimento de obrigação tributária 
principal ou acessória, na forma do art.57, inciso III da Lei Municipal nº 922/2010 (Código Tributário Municipal). 
 
Ficam os contribuintes intimados, para no prazo de 15 (quinze) dias, contados na forma do art. 58, inciso III da Lei Municipal nº 922/2010 (Código 
Tributário Municipal), a apresentar defesa ou recolher o valor do Auto de Infração, com os acréscimos legais, sob pena de julgamento à revelia, 
conforme art. 71 da mesma lei. 
 
 

Data INSCRIÇÃO CNPJ / CPF RAZÃO SOCIAL TIAF AUTOS 

17/07/17 000014904 787.682.505-/25 EDJANE NASCIMENTO DA SILVA 00240/2017 00657/2017 

 
 

Marcelo Gonçalves de Abreu 
Secretário Municipal da Fazenda 

Portaria 298/2017 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 

 

EDITAL DE INTIMAÇÃO 
 
 

Pelo presente Edital ficam os contribuintes abaixo listados notificados da lavratura de Auto de Infração, por descumprimento de obrigação tributária 
principal e/ou acessória na forma do art. 57, Inciso III da Lei nº 922/2010 (Código Tributário e de Rendas do Município de Barreiras, Estado da Bahia). 

 
Ficam os contribuintes intimados, para no prazo de 15 (quinze) dias, contados na forma do art. 58, Inciso III da Lei 922/2010 de 23 de dezembro de 
2010 (Código Tributário e de Rendas do Município de Barreiras, Estado da Bahia) a apresentar defesa ou a recolher o valor dos Autos de Infração com 
os acréscimos legais, sob pena de julgamento à revelia, conforme o art. 71 da mesma lei. 
 
 

 
DATA 

 
I.M. 

 
C.N.P.J. 

 
RAZÃO SOCIAL 

TERMO 
COMPLEMENTAR AO 
AUTO DE INFRAÇÃO 

Nº 

18/08/17 3784 03.659.668/0001-33 ELZA SAMPAIO DOS SANTOS 01361/2012 
 

17/08/17 788 13.413.497/0002-00 RIO GRANDE COMBUSTÍVEIS 
LTDA 

01804/2012 

14/08/17 6274 08.301.843/0001-30 ULTRA VIDROS & DIVISÓRIAS 
LTDA ME 

00476/2012 

15/08/17 2655 00.291.612/0003-42 AUTO POSTO LINS LTDA 01800/2012 
 

14/08/17 000009897 07.540.910/0001-06 MICAEL LIMA DA COSTA & CIA. 
LTDA. 

01128/2012 

31/08/17 000009649 02.359.809/0001-30 BLOCO CARNAVALESCO 
KIMARREI 

00084/2011 

 

 

 
Marcelo Gonçalves de Abreu 

Secretário Municipal da Fazenda 
Portaria 298/2017 

 
 
 
 
 

EDITAL DE INTIMAÇÃO 
 
 

Pelo presente Edital ficam os contribuintes abaixo listados notificados da lavratura de Auto de Infração, por descumprimento de obrigação tributária 
principal e/ou acessória na forma do art. 57, Inciso III da Lei nº 922/2010 (Código Tributário e de Rendas do Município de Barreiras, Estado da Bahia). 

 
Ficam os contribuintes intimados, para no prazo de 15 (quinze) dias, contados na forma do art. 58, Inciso III da Lei 922/2010 de 23 de dezembro de 
2010 (Código Tributário e de Rendas do Município de Barreiras, Estado da Bahia) a apresentar defesa ou a recolher o valor dos Autos de Infração com 
os acréscimos legais, sob pena de julgamento à revelia, conforme o art. 71 da mesma lei. 
 
 

Data Cadastro 
Fiscal 

C.N.P.J. Razão Social T.I.A.F. Autos de 
Infração 

07/08/17 5052 16.347.650/0001-48 GRÉCIA COMÉRCIO E TRANSPORTES 
LTDA 

00483/2017 00729/2017 

07/08/17 000013013 15.637.729/0001-40 MARCOS JOSÉ DA SILVA DE 
BARREIRAS-ME 

00728/2017 00733/2017 

07/08/17 000012026 13.696.164/0001-47 ANTÔNIO DE SOUZA CRUZ & CIA. LTDA 00714/2017 00731/2017 

07/08/17 000015285 22.500.073/0001-85 JOEDE LIMA DE OLIVEIRA DA SILVA - 
ME 

00712/2017 00730/2017 

07/08/17 8062 09.911.521/0001-75 EMÍLIA LOPES SÁ TELES 00750/2017 00735/2017 
00736/2017 
00737/2017 

28/08/17 4243 05.774.192/0001-07 JEOVANNY JOSÉ DA SILVA 00713/2017 00825/2017 

 

 
Marcelo Gonçalves de Abreu 

Secretário Municipal da Fazenda 
Portaria 298/2017 

 



 

21 

 

EDITAL DE INTIMAÇÃO 
 
 

Pelo presente Edital ficam os contribuintes abaixo listados notificados da lavratura de Auto de Infração, por descumprimento de obrigação tributária 

principal e/ou acessória na forma do art. 57,Inciso III da Lei nº 922/2010 (Código Tributário e de Rendas do Município de Barreiras, Estado da Bahia). 

Ficam os contribuintes intimados, para no prazo de 15 (quinze) dias, contados na forma do art. 58, Inciso III da Lei 922/2010 de 23 de dezembro de 

2010 (Código Tributário e de Rendas do Município de Barreiras, Estado da Bahia) a apresentar defesa ou a recolher o valor dos Autos de Infração com 

os acréscimos legais, sob pena de julgamento à revelia, conforme o art. 71 da mesma lei. 

DATA C.N.P.J. / C.P.F. RAZÃO SOCIAL T.I.A.F. A. I. 

30/08/2017 11.400.909/0001-53 EDSON TEOTONIO DE MOURA LUZ 00058/2016 0478/2017 

30/08/2017 11.109.380/0001/13 ACADEMIA BIO FIT LTDA - ME 00603/2017 00527/2017 

 
 

Marcelo Gonçalves de Abreu 
Secretário Municipal da Fazenda 

Portaria 298/2017 
 
 
 

EDITAL DE INTIMAÇÃO 
 

Pelo presente Edital, fica intimado a comparecer à Diretoria de Tributos da Secretaria Municipal da Fazenda da Prefeitura Municipal de Barreiras, no 
prazo de 15 (quinze) dias a partir da publicação deste, o responsável legal das empresas abaixo citadas a apresentar documentação fiscal e /ou 
contábil solicitadas, na conformidade do disposto no art. 12, § 3° da Lei 922/2010. 

 

DATA I. IMOBILIÁRIA C.N.P.J. / C.P.F. RAZÃO SOCIAL T.I.A.F. 

30/08/2017 01.00.002.1988.002 04.989.523/0001-63 AB COMUNICAÇÃO LTDA -ME 00602/2017 

 
 

 
Marcelo Gonçalves de Abreu 

Secretário Municipal da Fazenda 
Portaria 298/2017 

 
 
 
 
 

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 

Pelo presente Edital ficam os contribuintes abaixo listados notificados da lavratura de Auto de Infração e Notificação de Lançamentos Fiscais por 
descumprimento de obrigação tributária principal ou acessória, na forma do art.57, inciso III da Lei Municipal nº 922/2010 (Código Tributário Municipal). 
 
Ficam os contribuintes intimados, para no prazo de 15 (quinze) dias, contados na forma do art. 58, inciso III da Lei Municipal nº 922/2010 (Código 
Tributário Municipal), a apresentar defesa ou recolher os valores dos Autos de Infração e das Notificações de Lançamentos Fiscais, com os acréscimos 
legais, sob pena de julgamento à revelia, conforme art. 71 da mesma lei. 
 
 

Data I.M CONTRIBUINTE CNPJ/CPF TIAF AUTOS 

05/06/2017 02.00.006.3383.000 Rejane Vieira do Nascimento 619.494.695/49 00328/2017 00488/2017 

05/06/2017 02.00.006.3383.000 Rejane Vieira do Nascimento 619.494.695/49 00328/2017 00489/2017 

27/07/2017 02.00.006.3383.000 Rejane Vieira do Nascimento 619.494.695/49 00328/2017 00694/2017 

27/07/2017 02.00.006.3383.000 Rejane Vieira do Nascimento 619.494.695/49 00328/2017 00697/2017 

01/06/2017 02.00.003.0747.001 Maria Reis da Rocha Conceição 582.655.705-20 00181/2017 00479/2017 

01/06/2017 02.00.003.0747.001 Maria Reis da Rocha Conceição 582.655.705-20 00181/2017 00480/2017 

27/042017 02.00.003.2585.001 Nivan Teófila de Mendonça 441.517.054-49 00337/2017 00307/2017 

01/06/2017 02.00.003.0747.001 Maria Reis da Rocha Conceição 582.655.705-20 00181/2017 00479/2017 

01/06/2017 02.00.003.0747.001 Maria Reis da Rocha Conceição 582.655.705-20 00181/2017 00480/2017 

 
 

Marcelo Gonçalves de Abreu 
Secretário Municipal da Fazenda 

Portaria 298/2017 
 



 

22 

 

EDITAL DE INTIMAÇÃO 
 
 

Pelo presente Edital ficam os contribuintes abaixo listados notificados da lavratura de Auto de Infração e Notificação de Lançamentos Fiscais por 

descumprimento de obrigação tributária principal ou acessória, na forma do art.57, inciso III da Lei Municipal nº 922/2010 (Código Tributário Municipal). 

 

Ficam os contribuintes intimados, para no prazo de 15 (quinze) dias, contados na forma do art. 58, inciso III da Lei Municipal nº 922/2010 (Código 

Tributário Municipal), a apresentar defesa ou recolher os valores dos Autos de Infração e das Notificações de Lançamentos Fiscais, com os acréscimos 

legais, sob pena de julgamento à revelia, conforme art. 71 da mesma lei. 

 

Data I.M CONTRIBUINTE CNPJ/CPF TIAF NOTIFICAÇÃO 

DE 

LANÇAMENTOS 

FISCAIS 

27/07/2017 02.00.006.3383.000 Rejane Vieira do Nascimento 

 

619.494.695/49 00328/2017 00286/2017 

04/09/2017 02.00.003.2585.001 Nivan Teófila de Mendonça 

 

441.517.054-49 00337/2017 00318/2017 

04/09/2017 02.00.003.2585.001 Nivan Teófila de Mendonça 

 

441.517.054-49 00337/2017 00319/2017 

04/09/2017 02.00.003.2585.001 Nivan Teófila de Mendonça 

 

441.517.054-49 00337/2017 00320/2017 

04/09/2017 02.00.003.2585.001 Nivan Teófila de Mendonça 

 

441.517.054-49 00337/2017 00321/2017 

04/09/2017 02.00.003.2585.001 Nivan Teófila de Mendonça 

 

441.517.054-49 00337/2017 00322/2017 

04/09/2017 02.00.003.2585.001 Nivan Teófila de Mendonça 

 

441.517.054-49 00337/2017 00323/2017 

01/09/2017 02.00.003.1976.001 Maria Rosa dos Santos Alves 

Barbosa 

950.268.945-34 00176/2017 00312/2017 

01/09/2017 02.00.003.1976.001 Maria Rosa dos Santos Alves 

Barbosa 

950.268.945-34 00176/2017 00313/2017 

01/09/2017 02.00.003.1976.001 Maria Rosa dos Santos Alves 

Barbosa 

950.268.945-34 00176/2017 00314/2017 

01/09/2017 02.00.003.1976.001 Maria Rosa dos Santos Alves 

Barbosa 

950.268.945-34 00176/2017 00315/2017 

01/09/2017 02.00.003.1976.001 Maria Rosa dos Santos Alves 

Barbosa 

950.268.945-34 00176/2017 00316/2017 

01/09/2017 02.00.003.1976.001 Maria Rosa dos Santos Alves 

Barbosa 

950.268.945-34 00176/2017 00317/2017 

 

 

 

Marcelo Gonçalves de Abreu 

Secretário Municipal da Fazenda 

Portaria 298/2017 
 

 
 
 
 



 

23 

 

EDITAL DE INTIMAÇÃO 
 
 

Pelo presente Edital ficam os contribuintes abaixo listados notificados da lavratura de Auto de Infração por descumprimento de obrigação tributária 
principal ou acessória, na forma do art.57, inciso III da Lei Municipal nº 922/2010 (Código Tributário Municipal). 
 
Ficam os contribuintes intimados, para no prazo de 15 (quinze) dias, contados na forma do art. 58, inciso III da Lei Municipal nº 922/2010 (Código 
Tributário Municipal), a apresentar defesa ou recolher o valor do Auto de Infração, com os acréscimos legais, sob pena de julgamento à revelia, 
conforme art. 71 da mesma lei. 
 
 

DATA IM RAZÃO SOCIAL CNPJ Nº TIAF Nº AUTOS 

04/09/17 1303 Inocêncio Ressureição de 
Jesus  

34.281.352/0001-84 00195/13 Termo Complementar 
referente ao 
00476/2013 

04/09/17 1381 Torneadora Barreirense 
LTDA 

42.017.848/0001-73 00101/13 Termo Complementar 
referente ao  
00818/2013 

04/09/17 000013365 Manuel Sabino Lava Jato e 
Transportes - ME 

17.020.254/0001-74 00013/17 00624/2017 
00625/2017 

04/09/17 000009747 C.P Comércio Rep. Prod. 
Alimentícios LTDA 

32.618.118/0001-74 00408/17 00502/2017 

 

 
 

Marcelo Gonçalves de Abreu 
Secretário Municipal da Fazenda 

Portaria 298/2017 
 

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 

 
 

Pelo presente Edital ficam intimados a comparecer à Diretoria de Tributos  da Secretaria Municipal da Fazenda da Prefeitura Municipal de Barreiras, no 

prazo de 15 (quinze) dias a partir da publicação deste, o responsável legal das empresas abaixo citadas na conformidade do disposto no art. 12, § 3º da 

Lei 922/2010 (Código Tributário e de Rendas do Município de Barreiras – Bahia). 

I.M CNPJ/CPF RAZÃO SOCIAL TIAF DATA 

13331 16.898.071/0001-93 BRANDÃO COSTA TRANSPORTES LTDA  ME 640/2017 15/05/17 

13856 17.870.535/0001-16 ALANE ALVES NOVAIS 0527610541 754/2017 13/06/17 

11969 02.745.179/0003-01 TRATORMASTER TRATORES PEÇAS E SERVIÇOS LTDA 918/2017 21/07/17 

 

 
 

Marcelo Gonçalves de Abreu 
Secretário Municipal da Fazenda 

Portaria 298/2017 
 

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 

Pelo presente Edital ficam os contribuintes abaixo citados, notificados da lavratura de Auto de infração, por descumprimento de obrigação tributária 

principal e/ou acessória na forma do artigo 57, inciso III da Lei 922/2010 (Código Tributário e de Rendas do Município de Barreiras – Bahia). 

Ficam os contribuintes intimados, para no prazo de 15 (quinze) dias, contados na forma do artigo 58, inciso III da Lei 922/2010 a apresentar defesa ou 

a recolher o valor do Auto de infração com os acréscimos legais, sob pena de julgamento à revelia, conforme o artigo 71 da mesma lei.  

 

I.M CNPJ/CPF RAZÃO SOCIAL TIAF AUTOS DATA 

11223 80748910549 ADRIANO ANDRADE DELGADO 369/2017 
296/2017 
297/2017 

26/04/17 

 
 

Marcelo Gonçalves de Abreu 
Secretário Municipal da Fazenda 

Portaria 298/2017 

 



 

24 

 

 

 

 


